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Slovo redakce 

Vážení členové Autoklubu Trabant Brno, kamarádi a milí příznivci, držíme se plánu nastíněného na začátku 

roku a to znamená, že nyní před sebou máte druhý a poslední klubový zpravodaj nesoucí letopočet 2023.  

Letošní léto a podzim nám přály a tak jsem se i s ostatními členy našeho klubu mohl zúčastnit nespočtů akcí. 

Prázdniny začaly největším letošním srazem a to v kempu Žralok na Plumlově, který pořádal Trabant Gang 

Brno pod názvem „Trabant sraz MORAVA 2023“, byl to již devatenáctý ročník. O srazu se dočtete i v tomto 

čísle. 

Následovaly srazy „Řeka 2023“, „16. Kysucký Trabant zraz“, „ 27. Sraz Vrbno 2023“, v září jsme se někteří 

vrátili zpět na Plumlov na „Sraz vozidel Československých“. Čtrnáct dní na to byl náš klub zastoupen na 

srazu „Lučina 2023“, na výletovém srazu „Lipno 2023“ jsem za prodloužený víkend najel celkem 960 km. 

Výlet pořádaný naším klubem 7.10.2023 do muzea v Majetíně jsme absolvovali celkem v hojné účasti 

dvanácti posádek trabantů, jeden waran a i dvě plechovky nás doprovázely. Z tohoto počtu klub byl 

zastoupen čtyřmi trabanty a dvěma plechovkami. Navštívené muzeum „Auta a motorky socialismu“, které 

provozuje trabanťák Miroslav Stolička, mělo svoje kouzlo. Mirek nás uvítal gulášem a následně provedl 

celým areálem. Jeho výklad a znalosti byly na vysoké úrovni. 

Já osobně jsem sezónu zakončil „Trabantiádou 2023“. Pro některé další členy klubu bylo poslední setkání 

„Doklikovaná 2023“ v Adamově. 

Takže jak čtete, letošní rok byl dosti obsáhlý na setkání s kamarády.   

Rád bych tedy i tentokrát poděkoval všem přispěvatelům, kteří poskytli svůj příspěvek do tohoto čísla a 

zajistili tak jeho slušný rozsah a zajímavost. Každá pomoc byla vítána a bude vítána i v budoucnu.  

Na závěr bych Vám chtěl jménem svým i jménem svých kolegů z vedení klubu a de-facto redakce 

Zpravodaje popřát příjemné Vánoce prožité dle Vašich představ a k tomu Vám přeji také úspěšný vstup do 

roku 2024, aby Vás v tomto roce provázelo zdraví nejenom fyzické, ale také duševní, což v dnešním 

náročném světě není samo sebou. A v neposlední řadě, ať Vaši přátelé stále zůstávají Vašimi přáteli a Vy 

těmi jejich. To v současné době různých snah lidem otrávit náladu a rozhádat je mezi sebou také není úplná 

samozřejmost. Ať se Vám daří.  

Za redakci zpravodaje Karbon 

 

 

 

 

Zpravodaje najdete také na webových stránkách klubu:    

trabantbrno.net/zpravodaj.php 
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Trabant sraz MORAVA 2023 

Ahoj kamarádi a kamarádky. 

Konečně jsme se dočkali víkendu 30.6 až 2.7, kdy se konal pro většinu z nás vrchol sezóny, ne-li přímo zlatý 

hřeb trabant srazů – Trabant sraz Morava 2023. Letos už to byl 19.ročník. Kdo by to byl řekl, když jsem začal 

v roce 2004 objíždět s trabantíkem srazy…  

Už víkend před srazem jsem začal na chalupě 

vozidlo poctivě připravovat. Bylo potřeba jej 

po srazu na Velkém Vřeštově umýt, vyluxovat 

a všechno zkontrolovat. Pečlivá příprava se 

vyplatila a trabantík po celý čas srazu 

nezklamal.  

Začátkem týdne před srazem zněl plán jasně. 

V pátek po práci odjezd plechovkou na 

chalupu, doladit poslední detaily a v sobotu 

brzy ráno vyrazit do Plumlova. Nicméně jak 

se blížil konec pracovního týdne, tak jsem 

začal být čím dál víc natěšen a obzvláště, když 

jsem viděl (a cítil) první vozidla, která se trousila 

přes Prostějov do kempu Žralok. V pátek ráno 

jsem už byl jak na trní a samozřejmě jsem 

nakonec ani do konce směny v práci nevydržel. 

Vyzvedl jsem doma Anet, kolem poledne jsme se 

objevili ještě plechovkou v kempu, že se v klidu 

zaregistrujeme, abychom v sobotu ráno 

nezdržovali. Po registraci jsme se vydali na 

obhlídku kempu a co vám budu povídat. V tu 

chvíli byly plány na klidný spánek na chalupě a 

příjezd až v sobotu ty tam. Už za dvě hodiny 

jsme byli tentokrát, už trabantem, 

v kempu zpět a už jsme stavěli stan a 

zapalovali gril.  

Sobotní ráno jako vždy po osmé ranní 

budíček a v 9 hodin tradiční zahájení 

srazu troubením. Následovalo řazení 

se na hrázi rybníka a odjezd spanilou 

jízdu po okolních vesničkách s cílem 

na prostějovském náměstí. Výjezd od 

kempu na hlavní silnici v Plumlově byl 

zabezpečen pořadateli, ale i tak se 

nám kolona trošku potrhala a na 

první nezabezpečené křižovatce 

foto: autor 

foto: autor 

foto: autor 
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v Soběsukách, si už mapka nemapka každý jel podle sebe. Asi pět vozů přede mnou zapomnělo odbočit na 

Krumsín a frčelo plnou rychlostí na Drahany. Moje blikání a troubení, že jedou špatně moc nepomohlo a i 

pár jedinců co jelo za mnou, se 

přidalo k zabloudivším. Nakonec si 

to ale asi uvědomili a všichni jsme 

zdárně zaparkovali na náměstí 

v Prostějově.  Náměstí jsme zaplnili 

úplně celé, dokonce v několika 

řadách tak, že už nikdo jiný neprojel. 

Poslední vozidla stála skoro až u 

prostějovského zámku. Diváků bylo 

na náměstí nepočítaně a všichni (až 

na jednu paní, co hulákala před 

domem cosi o ekologii a že jí někdo 

postavil auto skoro ke dveřím) 

obdivovali krásné naleštěné vozy. 

Přesně ve 12 hodin, když byl čas odjezdu, se z ničeho nic zatáhlo a pěkně nám na zpáteční cestu popršelo a 

ovlažilo vzduch. Po příjezdu zpět do kempu jsme si dali oběd, malého šlofíčka a šlo se soutěžit. Já už jsem ve 

svém věku přestal být soutěživý a raději se věnoval focení a filmování. Vlastně ano, na „mozkové závity“ 

jsem se nechal ukecat, ale výsledek nebudu raději ani zveřejňovat.    

Dalšími soutěžemi byla tradičně jízda na slepo, koulení rezervy a  trabiTitanic a nějaké ty soutěže pro děti.  

K večeru proběhlo vyhlášení vítězů v jednotlivých soutěžích a nejkrásnějších vozů v kategoriích.  

Následovalo vystoupení hudební skupiny Pohledy a po ní ještě nějaký ten kravál reprodukované hudby. Co 

se dělo potom už netuším, protože se mi nějakým zázrakem povedlo ve stanu usnout.  

Celkově Trabant sraz Morava 2023 

hodnotím jako mimořádně zdařilý jak účastí 

asi 211 posádek , tak organizačně. Možná 

jen takový malý postřeh ke spanilé jízdě.  

Chtělo by si to příště vytipovat jedno dvě 

místa nějaké odlehlejší silnice a tam při 

krajnici kolonu zastavit a počkat na 

potrhanou kolonu. Přece jenom je hezčí, 

když projíždíme trasu všichni pohromadě, 

než když se trousíme po pár vozech. 

Nyní už se těšíme na kulatý dvacátý ročník 

a všichni doufáme, že nebude poslední, tak 

jak Majkl naznačoval. 

                                                                                                                                                      Petr a Aneta Vaverkovi. 

 

 

 

foto: autor 

foto: autor 
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Podzim v závodním duchu 

Od posledního závodu na konci července jsem se soustředil na zlepšení kondice vozu a samozřejmě o další 

vylepšení. Závada z posledního závodu v podobě netáhnutí motoru přes 5000ot/min spočívala v uvolněném 

šroubovacím kontaktu na svíčce č.1. Taková prkotina vyřešená za dvacet vteřin a nula korun, ale to člověk 

ve sportovní euforii nevidí a hledá problém všude jinde. Tradičně probíhalo i přetažení hlav motoru, které 

se musí dělat po každém závodě. Pak následovala už jen vytoužená vylepšení, a to: přemístění ventilátoru 

kabiny do komory topení, odstranění původního hlavního brzdového válce a veškerého trubkového vedení 

brzd a nahrazení novým hlavním válcem z Liazu a vedením z teflonové pancéřové hadice, dodání pákového 

omezovače brzdného účinku na zadní nápravu, instalován voltmetr KMGY, tlumiče GAZ na celém voze,  

 

závodní předřadný tlumič výfuku (díky Krtku!) a perlou je přední listové pero o jednom listu z laminátu.  

Všechno vyzkoušeno 29.9. na letišti a hned další den jsem mohl na závody. V sobotu 30.9. byl na Polygonu 

Brno předposlední závod Maverick Slalom Trophy letošní sezóny. Účast čítala kolem čtyřiceti jezdců na 

všech možných automobilech. Na závod jsem byl připraven, a to se projevovalo i na jízdě. Auto perfektně 

sedělo a mělo zrychlení jak ceny potravin v obchodě. Při jízdě a rozjezdu byla cítit větší cukatůra na přední 

nápravě, ale svedl jsem to na nesprávně seřízené tlumiče a nevhodný tlak v pneumatikách. Celý den se 

dařilo držet stejné časy a trápit ostatní plechovky. Dokonce jsem měl i vzdáleného pozorovatele jízdy, a to 

Habra, který pečlivě sledoval chování auta v režimu za limitem. Nakonec bylo denní usilí odměněno prvním 

místem ve skupině E1-1400 a celkovým 18. místem, kde jsem se pohyboval mezi dvoulitry. Radost veliká, 

ale bylo potřeba zjistit, proč auto najednou skáče. Bylo to jednoduché: zadní držák silentbloku převodovky 

se úplně uvolnil a díky tomu cestoval celý agregát pod kapotou jako hopskule. Takže všechno ven, opravit 

závity na převodovce, zavařit úchyt na převodovce a hlavně nakoupit a nějak nainstalovat nové tužší 

polyuretanové silentbloky. Zadařilo se a následující sobotu se mohlo na další závody. 

foto: od autora 
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Opět sobota, ale tentokrát 7.10. se jelo 

poslední dvoukolo Pošumavského 

Slalomcupu pořádané V&Z Motorsportem v 

čele s Radkem Zajícem. Tradiční trať na 

letišti v Tchořovicích měla přes šedesát 

branek, suchý povrch a na osmdesát 

startujících, z toho jedenáct Trabanťáků. 

Konkurence ukrutná, ale vše bylo 

připraveno na další brněnský výkon, kde cíle 

opravdu nebyly nízké. Velmi kamarádská 

nálada ostatních Trabantem postižené a 

podpora od Terky měla velkou roli v 

klidném průběhu celého dne, a to bez 

jediné závady. Nově uložený motor s 

převodovkou přenášely výkon na kola 

okamžitě a bez jediné prodlevy, chybějící 

hmotnost odlehčených komponentů 

nezdržovala při zrychlování / brzdění, 

dokonale zajeté brzdy přesně a bez smyku 

zastavovaly a celý podvozek se snažil 

neztratit kontakt s vozovkou ani na 

milisekundu. Vše a ještě více bylo snažení 

všech živých a neživých součásti, ale jednu 

kuželku jsem stejně trefil. Naštěstí to nebyla 

rozhodující chyba a ve skupině Trabant bylo 

vybojováno první místo, ve skupině S1-1600 

opět první místo, v absolutním pořadí čtvrté  

místo a v pravidelnosti 

přesnosti závodních časů opět 

první (všechny čtyři časy do 

rozdílu 0,6 vteřiny). 

    

To byl závodní podzim 23.  

Pak už bylo navštíveno jen pár 

výstav a setkání. Díky patří 

všem lidem kolem za pomoc, 

rady a povzbuzení ;-)  

 
 
 
 

  Autor: Lukáš Hudeček 

 

foto: od autora 

foto: od autora 
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Výlet za krásou i tajemnem Pálavských vrchů 

Počátek května je ideální doba ke každoroční túře na Pálavu, kdy zde již krásně kvete řada rostlin a díky jejich 
vůni je zde jaro cítit dříve než v okolní krajině, kde je probouzení přírody poněkud opožděné. 
 
Na tento výlet jsme tentokrát ale nejeli Trabantem, poněvadž jsme se nevraceli do výchozího bodu. Trasa našeho 
výletu totiž vedla z Dolních Věstonic až na mikulovské vlakové nádraží.  
Do Dolních Věstonic jsme se pohodlně dostali z Brna vlakem přes Šakvice, odkud jsme dále pokračovali 
autobusem. 
 Po červené značce jsme se vydali nejdříve ke zřícenině hradu Děvičky, která vévodí Pálavským kopcům.  

  

 

 

 

 

 

 

 

                                    Pálavské kopce                                                                                    Pálavský anděl lásky  

Po krátké době, asi po 900 m, jsme přišli k soše Pálavského anděla lásky, která zde stojí teprve poměrně krátce. 

Cituji místní informace: „Je to naše Andělka. Tak mluví o nové soše s křídly, která vyrostla mezi vinohrady, místní 
paní starostka. Mezi lidem se již během krátké doby vžil název Pálavský anděl lásky. Sochu zde nechal instalovat 
jeden podnikatel a místní chatař. Tato útlá kovová figura v životní velikosti na betonovém podstavci s sebou nese 
pořádný hrozen vína i silný příběh. Podle paní starostky má obličej sochy podobu neteře iniciátora, která jako 
mladá zemřela kvůli vážné nemoci. Sochu vysvětil mikulovský probošt Pavel Pacner a přitom se zmínil, že pohled 
anděla směřuje přímo k věži místního kostela. Při slavnostním aktu též zaznělo, že socha se může stát novým 
místem k rozjímání“. 

Po vystoupání kopce přijdeme k malebné zřícenině hradu Děvičky. 

                                                                            

Zřícenina hradu Děvičky 

Z původního gotického zeměpanského hradu se dochovaly pouze 2 m silné obvodové zdi a početná část zdí 
vnitřních, s částečně zasypanými sklepy.  

A také několik pozoruhodných pověstí, jejichž ústředním tématem jsou hradní zlatý poklad a dcery hradního 
pána, které uvádím dále pro zpestření výletu a jeho tajemné atmosféry: 
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Pod hradem je prý ukryt zlatý poklad, hlídaný velkým černým psem. Podle pověsti jej uviděla jedna žena z 

Pavlova, žnoucí pod Děvičkami trávu. Rozprostřela plachtu a srpem do ní nahrnula zlato. Pes ji však kousl a ruka 

ihned zčernala. Zvonilo právě poledne. Spolu se psem v zemi zmizelo i zlato kromě toho, co bylo na plachtě. Od 

té doby měla žena ochrnutou ruku. 

V noci obcházejí kolem hradních zřícenin přízraky dvou bíle oděných postav. Když spatří člověka, s výkřikem 

prchají na Děvičky, v jejichž troskách mizí. Podle legendy jsou to dcery hradního pána, které po švédském vpádu 

roku 1645 byly zasypány v podzemní chodbě. Tato chodba údajně vede z hradu až pod kostel v Dolních 

Věstonicích, jiný podzemní vchod na Děvičky býval prý i ze sklepů v Pavlově, nebo z "panského dvora" ve 

Strachotíně. Před druhou světovou válkou se na obě Bílé paní dokonce vypravili i místní odvážlivci s klacky a 

řetězem, aby je chytli a odvedli do vesnice. Nikoho však nenašli. Nyní se Bílé paní už dlouho neukázaly. 

Věky věků se ze skalnatého hřbetu Pavlovských vrchů 

rozhlíží do modravých dálek Dívčí Hrady, zvané také 

Děvičky.  

Kdysi tu žil chrabrý rytíř se svou přísnou paní a třemi 

dcerami. Rytířka své dcery vedla k poslušnosti a pra-

covitosti. Každý den jim na bedra naložila fůru práce, 

kterou musely do večera zvládnout. Sušily seno, krmily 

dobytek, vařily, pekly, šily a spravovaly oděvy nebo praly 

prádlo. Ačkoliv jim na zábavu nezbýval čas, dívky si 

nestěžovaly. Pracovaly rády a odměnou jim byla matčina 

pochvala. 

Jednou na Děvičky přijela na návštěvu z nedalekého Rosensteinu hradní paní se svou dcerou. Obě paní si v 

hradní síni měly o čem povídat, proto se dcera rosensteinské paní vydala hledat tři své vrstevnice. Bloudila 

hradem, až došla do tmavé chodby zakončené schodištěm. A zde je uviděla. Klečely na otlačených kolenou a 

pečlivě drhly sešlapané schody. Dívka z Rosensteinu se ohromeně zastavila a zírala na ně s otevřenou pusou. 

Jakmile se vzpamatovala, spustila: „Mě snad šálí zrak. Kdo to kdy viděl, aby rytířovy dcery drhly špinavou 

podlahu?“ A hned začala vypočítávat: „Máte se bavit, jezdit na koni, střílet z luku, tančit, hrát na loutnu, 

procházet se nebo vyšívat, ale ne zápasit se špinavým hadrem!“ Tři dcery se zastyděly a hned schovaly zrudlé 

ruce za záda. Vtom už mladou dívku volala k návratu její matka. 

Ráno, sotva se rozednilo, jim rytířka zadala novou práci. Čekala na ně hora prádla, kterou měly do večera vyprat. 

Vůbec se jim do práce nechtělo. V mysli se jim stále vybavovaly dívčiny posměšky a podivné rady. Štítivě 

přebíraly špinavé svršky a ledabyle je máchaly. Dopoledne je přišla zkontrolovat matka. Vůbec je nepoznávala. 

Asi budou nemocné, pomyslela si. Nahlas dívky pobídla: „Dnes vám k obědu přichystám nějakou dobrotu. Těšte 

se, určitě si pochutnáte.“ Dívky pookřály. Do oběda byly téměř hotové. Nedočkavě zasedly ke stolu. Už se jim 

sbíhaly sliny.  

Avšak místo slíbené laskominy se jim na talíři objevilo obyčejné kyselo. Dívky se zle zamračily. „Měla jsem 

neodkladnou práci,“ omluvila se jim matka, „slíbené dobroty vám připravím zítra.“ Dívky ale vzpurně odstrčily 

talíře a zvolaly: „Vždyť jsme dcerami rytíře! Nyní se tak budeme chovat i jíst.“  

Rytířka zalapala po dechu, takto své dcery neznala. Vjela do ní obrovská zlost. „Zpropadené holky!“ zařvala. „Ať 

jste radši kamenné než vzpurné.“ V tu chvíli se nad krajem stáhla hustá černá mračna, z nichž vyjel klikatý blesk. 

Hrad se otřásl v základech a neposlušné dcery zmizely. Matka se kolem sebe vyjeveně rozhlížela.  

Když přistoupila k oknu, spatřila před hradem kamenné sousoší podobné jejím třem dcerám. Z hrozného zážitku 

se rytířka těžce roznemohla. Než zemřela, častokrát u svých mrtvých sedávala a jejich kamenná těla skrápěla 
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horkými slzami. Po její smrti se na tom místě začala zjevovat bílá postava, která hladila a objímala tři kameny, z 

nichž se ozýval tichý pláč. 

Dále buď po zelené značce po vrstevnici nebo po červené značce přes prostřední 

pálavský kopec přijdeme do Soutěsky. Zde je kryté posezení, kde se můžeme 

občerstvit z vlastních zásob. Dříve zde tekla z trubky pitná voda (studánka Pod 

oborou) do korýtka pro zvěř, kde byla možnost si napustit vodu. Nyní voda již 

není pitná, mnohdy ani neteče. 

Odtud přijdeme po zelené značce k místu nazvaném Nad soutěskou a pokra-
čujeme dále až ke skále Pod Martinkou. Tato nejmohutnější a nejvýznamnější 

skála Pavlovských vrchů se 
nachází na severním svahu 
vápencového bradla Kotel. 
Vznikla na výrazném 
tektonickém zlomu, kde skalní stěna spadá kolmo, někde i 
převisle k úpatí a dosahuje celkové výšky 70 m a šířky kolem 
130 m. V minulosti byla velice významným horolezeckým 
místem na jižní Moravě. Až pod úpatí skály vede zeleně 
značená turistická cesta, která začíná v Horních Věstonicích, 
které jsou také dobrým výchozím bodem tohoto výletu. Na 
vrcholu skály stával středověký hrádek Neuhaus, ze kterého se 
do dnešních dnů dochovaly pouze nepatrné zbytky zdiva. 

                     Skála Pod Martinkou 

Dále se vydáme po modré značce směrem ke Klentnici a po cestě si prohlédneme zříceninu kaple sv. Antonína.  

                                                                       

Zřícenina kaple sv. Antonína 

Vybírám zajímavosti o kapli z informačního panelu: 

V lidovém podání tu prý stávala tvrz nebo klášter. Ve skutečnosti jde o staré poutní místo, na kterém byla v roce 
1652 vystavěna kaple. 
Po skončení třicetileté války v roce 1648 nastalo i na Moravě období míru. Současně však vrcholila 
protireformace a vítězná katolická církev upevňovala svoji moc. Byly zaváděny kulty nových svatých, byla 
zakládána náboženská bratrstva, organizovány poutě a procesí.  V krajině přibývalo drobných církevních staveb, 
např. křížových cest, kaplí a božích muk. Velkého rozšíření doznal i kult sv. Antonína. 
V roce 1650 byla velká úroda vína, a tak se sedláci z Klentnice, Perné a Mušova dohodli, že část výnosů věnují na 
postavení kaple sv. Antonína. Ta byla postavena v roce 1652. Kaple se obvykle staví na vyvýšených místech, aby 
na poutníky působila krása kraje a zároveň člověk byl blíže Bohu. 
V letech 1720-1722 žil při kapli poustevník. Poustevníka v 17. století si však nelze představovat jako muže žijícího 
v hlubokém lese, který se živí lesními plody. I zdejší poustevník žil sice na samotě u kaple, ale nedaleko vsi, aby 
měl snadnější živobytí, neboť zdrojem jeho obživy byla almužna nebo žebrota. Navíc dostával od obce určitý plat 
za zvonictví a za správcovství kaple.  
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Tato kaple byla později zrušena a v roce 1786 v dražbě prodána za 124 zlatých na stavební materiál. Zvon z kaple 
byl přemístěn na věž kostela v Perné a za 2. světové války byl Němci ukraden a roztaven. Socha sv. Antonína, 
která stávala ve výklenku zdi, byla převezena do Perné, kde je dosud.  

Od zříceniny kaple pokračujeme po modré značce k silnici a navazující červená značka nás dovede ke zřícenině 
Sirotčího hrádku.  

                                                                                     Sirotčí hrádek  

Informační panel nám přiblíží historii tohoto tajemného místa: 

Z původního hradu se dodnes zachovala zeď s jedním okénkem na jižním skalisku, která má 8 metrů výšky a je 
tlustá 2,5 metru, dodnes obdivovaná "cisterna na vodu", a také pověst o rytíři Čičosovi... 

Rytíř Čičos prý patřil k řádu templářů a na hradě působil jako kastelán. Když se mu měl narodit syn, přišel 

Čičosovi povolávací rozkaz jeho řádu, který Čičos kvůli narození syna odmítl. Krátce na to se na hrad dostavil 

komtur (komtur je hodnost uvnitř rytířského řádu), kterého Čičosova žena Růžena požádala, aby šel nově 

narozenému dítěti za kmotra. Podle tradičního zvyku jméno dítěte vybírá právě kmotr. Komtur nabídku přijal a 

dal dítěti jméno Orphanus („sirotek“). 

Po narození dítěte dal komtur popravit Čičose za zradu řádu a učinil tak Orphana skutečným sirotkem. Poté 

nechal popravit všechny obyvatele hradu (až na jednoho), zatímco vdově po Čičosovi puklo srdce žalem. Komtur 

z hradu odjel a Orphana vzal s sebou. Ten, když se po letech na hrad vrátil, nalezl tam jediného člověka – starce, 

kterému se kdysi podařilo uniknou komturovu hněvu. Když mu stařec převyprávěl, co se tehdy s jeho rodiči stalo, 

Orphanus zešílel a od té doby má po nocích jezdit na koni z hrádku na nedaleký vrch Turold. 

Pokračujeme dále po červené značce, po které přijdeme na Stolovou horu – náhorní krasovou plošinu rezervaci 

Tabulovou. Zde bylo v mladší době bronzové na 

její vrcholové ploše opevněné sídliště, a proto 

byla Stolová hora úplně odlesněna. 

 Zajímavostí je, že Stolová hora je jediné původní 

místo u nás v republice, kde roste vzácná 

habešská šalvěj. Možná se sem rostlina dostala 

díky římské legii, která měla základnu v 

nedalekých Pasohlávkách. Mezi další vzácné 

pálavské živočichy patří na Stolové hoře kobylka 

sága a střevlík uherský. V podzemí žije i obrovitá 

žížala Allolobophora hrabei, dlouhá až 50 cm. 

 Pohled ze Stolové hory na Pálavské kopce a Sirotčí hrádek 
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Dále nás červená značka dovede po sestupu ze Stolové hory k silnici, podél které po cestě pro pěší pokračujeme 
až ke Kočičí skále, kde roste mnoho vzácných rostlin a žijí zde poslední exempláře nyní už vzácných hmyzích 
druhů. 

                    Kočičí skála                                              Hlaváček jarní                           Zlatohlávci zlatí schůzují….. 

 

Dále jdeme stále po červené značce, která nás přivede k jeskyni Na Turoldu. Její prohlídku si ale necháme spolu 
s mikulovským zámkem, Dietrichsteinskou hrobkou i Mikulovským sv. Kopečkem na samostatný výlet. 

Od jeskyní pokračujeme stále po červené okolo zříceniny Kozí hrádek. Ta nyní slouží jako rozhledna, odkud je 
vidět až do Rakouska, na Mikulov i Pálavu. Pokud na věži vlaje vlajka, můžeme ji navštívit, vstupné pro dospělé je 
za 20 Kč, pro děti za polovic. Na Kozím vrchu byla v 15. století také dělostřelecká tvrz. 

Jakmile se před námi objeví krásný výhled na Mikulovský zámek, je to znamení, že náš výlet končí. Nyní se tedy 
vydáme přes Mikulov k nádraží na vlak do Brna s přestupem v Břeclavi. 

Délka trasy v této variantě je okolo 16 km, min. nadmořská výška je 168 m n. m. a max. 447 m n. m. 

Příjemná délka trasy umožňuje v klidu si po cestě vše prohlédnout a kochat se po okolí, protože je dostatek času 
vše v klidu zvládnout. 

 

                                     

Mikulovský zámek 

 

Pro Zpravodaj Trabant klubu Brno  

napsal a vyfotografoval Rudolf Syrovátka 

 listopad 2023 
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Celoslovenský Trabant zraz 

 

Po důkladné přípravě Trabika před cestou dlouhou více jak 200 km jsme v pátek (16.5.2023) po ránu vyrazili 

z Brna směrem na východ.  Přes Slavkov, Bučovice a Starý Hrozenkov, dále přes slovenskou D1, Žilinu a 

věčně ucpanou silnici kolem Strečna podél Váhu jsme konečně dorazili do cíle tohoto dne. Autocampig 

Trusalová nás po nezbytné registraci srazu a vybavení ubytování přivítal úžasnou plechovou Trabikavalerií. 

Originální sochy vyrobené výhradně ze součástek trabantů nás uchvátily svou originalitou a dokonalým 

zpracováním. Doprovázely nás po celém kempu. 

Ubytování ve stanech nebo chatkách 

nabízelo pohodlí dle gusta každého 

účastníka srazu. Na rozcestníku 

uprostřed kempu si každá posádka 

vytvořila a umístila šipku se svou 

domo-vinou. Slavnostní zahájení XX. 

ročníku celoslovenského trabant 

srazu a rozprava proběhly večer na 

pódiu.  

V Sanatóriu došlo i na koštování 

tradiční slovenské Borovičky, „pomsty 

z lesa“....BRR. Otevření srazu dopro-

vázel taky létající trabant, který byl 

vynešen do vzduchu horkovzdušným 

balónem.  

Sobotní spanilou jízdou naše 

trabikolona vyrazila směrem do 

Vrútok na výstavu historických 

železničních vozidel. Motorový 

lokomotivy a vozy byly velice 

zajímavý. Avšak parní krasavice 

Šlechtična a Zelený Anton  působily 

přímo majestátně. Informace od průvodců o technických a provozních 
foto: autor 

foto: autor foto: autor 
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parametrech lokomotiv braly přímo 

dech.  Představa toho že na rychlíku z 

Bratislavy do Košic nahodí lopatou ve 

dvou 16 tun uhlí do kotle lokomotivy 

je nepředstavitelná.  

Posilnění novými vědomostmi jsme 
se vydali na spanilou cestu zpátky do 
campu, kde nás po obědě a oddychu 
čekal program plný překvapení. 
Zábava byla pro malé i velké. Velký 
zájem byl o dobrodružnou výpravu na 

dovolenou trabantem, která probíhala ve dvojicích a zahrnovala naložení trabanta, zastávku na občerstvení, 
terénní překážky, blízký střet s nadprůměrně obdařeným jelenem a 

vybalení v cílové destinaci. Vše 
samozřejmě na čas i disciplína 
skládání motoru z trabanta. Tato 
soutěž měla i osvětový charakter, 
jelikož se někteří účastníci se 
součástkami trabantího motoru 
seznámili poprvé v životě. Trochu 
z jiného soudku byla disciplína 
„hlava na kůl a toč se dokola co ti 
sily stačí“, taky známá jako opilá 
svíčka. Účastníci se váleli po zemi 
(občas smíchem) a pro 
pozorovatele to byla taky skvělá 
podívaná. Po nějakém tom 
oddychu a tuhém i tekutém 
posilnění se rozběhla večerní 
zábava, která začala vyhlášením 
výsledků soutěží. Vítězi byli 
obdarováni medailemi a trofejemi v podobě pozlaceného 

karburátoru. V této soutěži jsme se umístili na krásném prvním místě. Vyhlášeni byli taky výherci tomboly, 
která obsahovala spoustu zajímavých cen a o kterou byl veliký zájem. Program pokračoval ve stylu ohňové 
show, kde plameny šlehaly ze stacionárních trabantích motorů. Následovala večerní diskotéka, kde se 
popíjelo a bavilo se do pozdních nočních hodin. 
Ráno bylo slunné, ale náročné. Jeden by si myslel, že důvodem byl zbytkový alkohol, ale pravdou je, že nás 
čekalo balení a rozloučení se se srazem, se starými i s novými přáteli. Ze srazu jsme ale odcházeli se 
spoustou nových zážitků a vzpomínek, které nám vydrží minimálně do dalšího srazu, na který se již teď moc 
těšíme.  

 
 

 

 

 

 

 

      Autor: Jan Hanuš 

foto: autor 
foto: autor 

foto: autor 

foto: autor foto: autor 
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Podzimní klubový výlet do muzea Aut socialismu 

V září tohoto roku nám přišla pozvánka na podzimní výlet do muzea. Zrovna jsme se váleli na pláži, ale 

všichni jsme se shodli, že chceme jet. Otázkou ovšem bylo, jestli trabantem nebo plechovkou. Výlet byl totiž 

7. 10. 2023 a nám 6. končila STK. Vzhledem k tomu, že to s trabantem není nikdy na STK jisté, byli jsme do 

5. plni očekávání, jestli Červenej dostane nebo nedostane oficiální svolení se výletu zúčastnit. K naší velké 

radosti to dobře dopadlo. Ale jak někteří víte, tato aktivita nedělá trabantům dobře a cesta ze Slavkova 

skončila už v Křenovicích a pak se trabant rozhodl, že má jen jeden válec. Nakonec stačila výměna svíček. 

Vrátili jsme zpátky okna s nálepkami a mohli jsme v sobotu ráno vyrazit. 

Společného srazu s ostatními jsme se neúčastnili, přidali jsme se cestou v Ochoze, společně s kamarády 

z Křenovic. Nejprve nás trošku zarazil počet 4 trabantů, kteří přijeli, ale jak je zvykem, cestou se přidávali 

další a další až nás nakonec bylo slušných 13 trabíků a ještě pár doprovodných plechoveček.  

Cestou jsme provedli kontrolu kempu Žralok v Plumlově, kde ten den zrovna probíhalo ukončení sezóny.  

 

Pozdravili jsme správce kempu Petra, našeho kamaráda a pokračovali dál směr Majetín.     

 

Po příjezdu na místo jsme naší radosti začali nejprve výborným guláškem, pivečkem a jinými pochutinami. 

Pak jsme plní sil započali prohlídku areálu muzea, kde jsme se mohli podívat na započaté rekonstrukce 

budoucích exponátů muzea. 

V muzeu jsme si mohli prohlédnou vozidla, která brázdila vozovky v dobách socialismu od 60. do 80. let 

minulého století. A nebyla zde jenom auta a motorky, mohli jsme si prohlédnout i techniku z této doby. 

Samozřejmě nás potěšilo, že mezi exponáty nechyběla naše oblíbená vozítka z této doby.  

foto: autor 
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Každý z přítomných, teda až na ty mladší si vzpomněl, jaké z vozidel měli doma a které z těchto vozítek měl 

možnost řídit.  

 

V muzeu je také spousta zajímavých mopedů a motorek, k radosti dětí si na některé mohli i sednout.  

 

foto: autor 

foto: autor 
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Pro mě největším zážitkem byla možnost vrátit se zpátky do dob studia na gymnáziu, kdy jsem si dělala 

řidičák a součástí výcviku byl i trenažér, na kterém se velké většině dělalo špatně. Neodolala jsem a znovu 

jsem si to vyzkoušela a nebyla jsem jediná. 

 

Po velmi zajímavé prohlídce jsme někteří využili nabídku nechat se vyzvednout do výšin a kouknout na svět 

z ptačí perspektivy. Samozřejmě jsme nejprve poslali pokusnou skupinu dětí a pak jsme si to také 

vyzkoušeli. A pro ty, co se bojí výšek, vezměte si sebou Radka K. staršího, ten se bude určitě bát víc než vy a 

pak to zvládnete taky. Protože jeho hláška: „Ty vole, já si to chci vyfotit, ale nemůžu se pustit“, u mě  

vyvolala takovej záchvat 

smíchu, že jsem se 

zapomněla i bát. 

 

Po krátkém rozloučení 

jsme se vydali k domovu 

a jaká byla cesta zpátky? 

Nevím, já, když neřídím, 

tak většinou spím. 

A kdy bude další výlet? 

      

              Zdeňka Javůrková 

                        TGB Brno 

 
foto: autor 

foto: autor 
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PRAVIDLA SILNIČNÍHO PROVOZU – AKTUÁLNÍ ZMĚNY k 1.1.2024 

Autorem článku  publikovaného 28.10.2023 je Bc. Pavel Greiner – Autoškola King s.r.o. tel. 608 962 145, 

s jehož písemným svolením část článku přetiskujeme v našem Zpravodaji. Původní rozsah 8 stran A4 byl pro 

potřeby Zpravodaje Autoklubu Trabant Brno obsahově zkrácen vybráním těch nejpodstatnějších novinek. 

Pokud bude mít někdo z čtenářů zájem o kompletní původní nezkrácený článek, může si jej vyhledat na 

našich webových stránkách www.trabantbrno.net  

A tak tedy jdeme na to:  

Od Vánoc 2023 povinné ručení neplatí vlastník, ale provozovatel vozidla (poslanci projednávají) Povinnost 

platit toto pojištění odpovědnosti z provozu vozidla přejde z vlastníka na skutečného provozovatele vozu. 

Změna vychází z negativních zkušeností s dosavadní právní úpravou při vyřizování přestupků, zániku 

pojištění nebo využívání systému bonusů a malusů při stanovení výše pojistného. Například: Již nebude toto 

pojištění platit leasingová společnost, ale provozovatel. 

Od Vánoc 2023 se rozšiřuje okruh vozidel, za která bude nutné platit povinné ručení (poslanci 

projednávají) Nově se tato povinnost bude vztahovat na všechna motorová vozidla s konstrukční rychlostí 

vyšší než 25 kilometrů za hodinu a na motorová vozidla s konstrukční rychlostí vyšší než 14 kilometrů za 

hodinu, která váží víc než 25 kilogramů. Zákon zároveň stanovuje, že za motorová vozidla se považují ta, kde 

je motor hlavním zdrojem pohybu. Povinnosti platit povinné ručení tak nebudou podléhat elektrokola.  

Od Vánoc 2023 v ČR bez zelené karty. Za mě dodávám: ale do zahraničí ji mějte (poslanci projednávají) 

Nový zákon ruší takzvanou zelenou kartu pro prokazování zaplaceného povinného ručení na území Česka. 

Karta ztrácí svůj význam vzhledem k digitalizaci systému kontrol pojištění. Zelená karta tak bude nově 

sloužit pouze jako mezinárodní doklad o zaplacení pojištění odpovědnosti, pokud řidiči pojedou do 

zahraničí. Všechny smlouvy o povinném ručení se totiž v reálném čase musí přenést do evidence ČKP, do níž 

budou mít přístup státní orgány –  např. policie nebo dopravní inspektorát . 

Přestupek spáchaný v roce 2023 a jeho řešení v roce 2024 Pokud do konce roku 2023 spácháte přestupek, 

který se bude řešit až v roce 2024, použije se verze zákona platného v době spáchání přestupku. Ledaže by 

pro hříšníka bylo posouzení podle nových pravidel příznivější. 

Změna bodového systému 2024 s sebou přinese pouze 3 bodové sazby, a to 2, 4 a 6 místo dosud 

používaných 5 bodových sazeb. Nový bodový systém se tím má zjednodušit a zpřehlednit. U některých 

závažných přestupků se pokuty v roce 2024 zvýší až o několik tisíc korun. Za bagatelní přestupky se některé 

sankce naopak sníží. Navýšení se dotkne jak pokut udělovaných na místě, tak těch, které se dostanou do 

správního řízení. Například za odmítnutí podstoupení testu na alkohol zaplatí řidič ve správním řízení až 75 

000 Kč namísto současných 50 000 Kč. Za používání mobilu za volantem bude moci řidič ve správním řízení 

dostat pokutu až 10 000 Kč namísto současných 2 500 Kč. Maximální pokuta udělovaná na místě za užívání 

mobilu při řízení se zvýší z 1 000 Kč na 3 500 Kč. 

Od 1. 1. 2024 všichni na kole mladší 18 let povinně helmu. Osoba mladší 18 let jedoucí nebo přepravovaná 

na jízdním kole je povinna použít ochrannou přílbu schváleného typu podle zvláštního právního předpisu a 

mít ji nasazenou a řádně připevněnou na hlavě. (Zákon č. 361/2000 Sb. §58 odst.1)  

 Od roku 2024 bez řidičáku a malého techničáku. Původní návrh byl až na rok 2025, ale vše se urychluje. Do 

zahraničí ale tyto doklady mějte.  

Zapomenutí lékařského posudku pro řidiče nad 65 let. Od 1. 1. 2024 již nehrozí zákaz řízení řidičům starším 

65 let, kteří zapomenou a nemají u sebe při řízení zdravotní posudek od lékaře. Nově mohou dostat jen 



Strana 18 číslo 2/2023 Zpravodaj Autoklubu Trabant Brno 

pokutu a úřad si pak vyžádá doložení posudku (s tím může souviset i návštěva lékaře, pokud na to důchodce 

zapomněl a prohlídku neabsolvoval, který úřadu doloží) 

 Od 1. 1. 2024 označte a ohlaste policii vozidlo na dálnici, pokud tvoří překážku. Od 1. 1. 2024 z důvodu 

bezpečnosti provozu na dálnici: "...je-li překážkou vozidlo na dálnici, musí ji její původce označit a ohlásit 

policii". (Zákon č. 361/2000 Sb. §45 odst.2) 

Reflexní vesta bude povinná i v obci. Od 1. 1. 2024 bude platit, že při nouzovém stání bude řidič muset mít 

reflexní vestu jak mimo obec, tak i v obci. Pokud jste to zaregistrovali, tak nyní je povinná pouze při 

nouzovém stání mimo obec. 

Od 1. září 2023 - Jednodušší registrace historických vozidel. Od 1. září 2023 je možné "veterány" nově 

registrovat nejen podle místa bydliště, ale i na 14 úřadech obcí s rozšířenou působností v sídlech 

jednotlivých krajů a v Kolíně. Dochází také k prodloužení lhůt u testování historického původu vozidel a 

jejich technického stavu, a to z 2 na 5 let. Během technické prohlídky na stanicích technické kontroly se 

přihlíží k úrovni automobilového průmyslu v době uvedení veteránů do provozu. Proto byly vytvořeny tři 

základní kategorie: vozidla vyrobená před, během a krátce po válce (vyrobená do 30. 6. 1953), poválečná 

vozidla (1. 7. 1953 – 30. 6. 1972) a novodobá historická vozidla (vyrobená po 1. 7. 1972), 

Ceny dálničních známek pro rok 2024 a jednodenní dálniční známka. Podle návrhu novely, kterou 

představil ministr Kupka, kdy se Česká republika od roku 2024 musí řídit evropskou směrnicí Euroviněta, se 

od března 2024 zavádí jednodenní dálniční známka za 200,- Kč. Ceny ostatních dálničních známek: Roční 

2.300,- Kč Měsíční 430,- Kč Desetidenní 270,- Kč.  Pro vozidla na zemní plyn, bio metan, hybridní vozidla - 

emise do 50 gramů CO2/km a vozidla na bezemisní pohon (elektro nebo vodík) platí jiné ceny které jsou 

uvedeny v nezkráceném článku.  

Jak levněji nakupovat známky: Levněji do 29. února 2024 - sehnat si známku ještě do konce února, abyste 

platili původní cenu 1500,-Kč. Cena se odvíjí od data nákupu, nikoli od začátku platnosti. Koupit online 

můžete 3 měsíce předem, respektive o tuto dobu můžete odložit začátek platnosti. Nákup v předstihu se 

tak vyplatí všem, kterým platnost původní dálniční známky končí do konce května 2024. A takových řidičů je 

většina. Platnost nové dálniční známky se může překrývat s platností té staré. Konec platnosti vaší současné 

dálniční známky ověříte snadno online na edalnice.cz. 

Zrušení velkého techničáku (VT). Novým vozům nyní prodejce už nevystavuje velký techničák, ale list COC 

(Certificate of conformity). VT je pak vytištěn na úřadě. Od 1. ledna 2024 se VT přestane používat a v malém 

techničáku bude více informací. Zbylé informace budou uloženy elektronicky.  

Od 1.3.2023 – Evidenčka 1 rok a dle platnosti STK. Například, pokud někdo absolvoval evidenční kontrolu v 

lednu 2023, tak mu platí do ledna 2024. Zároveň ji nebude potřeba při změně vlastníka či provozovatele 

vozidla. Tato povinnost se také zcela ruší při změně z provozovatele na vlastníka (například u vozidel 

pořízených na leasing). 

Elektronický “Výpis z evidenční karty řidiče”. Lidé ušetří čas i peníze - nemusí chodit na úřad a elektronický 

výpis je zcela zdarma. Evidenční karta řidiče obsahuje podrobnější informace o historii řidiče, např. historii 

zákazů řízení, profesní způsobilosti, údaje o vydaných řidičských průkazech, ale i o pokutách a přestupcích. 

Vše na Portále řidiče.  

Článek zkrátil a výběr témat provedl  M.Hanus / Habr 
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Co se kde děje a kde se můžeme potkat: 

 

 

Bude upřesněno Trabanti na sněhu 

Bude upřesněno Jarní klubový výlet 2024 

1.6.2024  Trabant sraz Blansko 

31.5 – 2.-6.2024 Trabantem za vínem 

28. – 30.6.2024  Trabant sraz Morava 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

Není pojišťovák, jako pojišťovák 
  
Nejsem člověk, který by někomu dělal reklamu, ale pokud to může pomoct dalšímu, tak se překonám. Jde o 

jednoduchou a pro všechny z nás povinnou věc, je to povinné ručení automobilů. Je to nějaký ten rok, co 

jsem náhodou vešel do kanceláře ČPP a u náhodného člověka jsem se jal handlovat nové povinné ručení. 

Čert ví, kdo převzal patronát nad tímto činem, ale narazil jsem na perfektního a erudovaného člověka v 

pojišťovnictví. Nebyl problém cokoli pojistit, a to za velmi výhodných podmínek s velmi nízkou cenou. Ale to 

není vše! Když pojišťovna za nějaký ten rok zvedne pojistné až moc, tak opět kontaktuji daného pána a on 

obratem prozkoumá trh a potvrdí stávající smlouvu, nebo vytvoří novou, levnější. Milého pána z pojišťovny 

doporučuji osobně, kde se jen dá, a díky tomu už mnoho lidí kolem mne má lepší pojistku a zbyde jim nejen 

na pohled z dovolené, ale i na poštovní známku. 

  
Kontakt: 
Hynek Denk 
mail: hynek.denk@post.cz 
tel: 731511143 
pobočka ČPP, Kounicova 13, Brno      autor: Lukáš Hudeček 

 

 



Strana 20 číslo 2/2023 Zpravodaj Autoklubu Trabant Brno 

Psalo se v roce 1966 ……   pokračování, kronika Trabant klubu Brno 
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                      ………………pokračování příště 
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Příští besedy 

Plánované termíny besed v příštím roce  jsou: 

• leden 2024   – bude v úterý 9. ledna    -      součástí bude jednání              

.                         členské schůze, kde je velmi důležité se zúčastnit 

• březen 2024 – bude v úterý 12. března 

• květen 2024 – bude v úterý 14.  května 

Besedy se konají v prostorách hasičky Sboru dobrovolných hasičů Brno-Bohunice na adrese Ukrajinská 

678/2 .  Začátek besedy je od 18:00 hod. Přikládáme i mapku, kde se hasička nachází. Parkování osobních 

automobilů v areálu je omezené, využijte prosím i přilehlé ulice a parkoviště. Neparkujte prosím v areálu 

mimo vyznačená parkovací místa - nevhodně zaparkované vozidlo může značně zkomplikovat případný 

výjezd hasičské techniky, což by pro náš klub rozhodně nebyla dobrá vizitka. 

 

 

 

 

 

 

 

Kontaktní údaje 

Autoklub Trabant Brno 
Narcisová 9 
621 00 Brno 
web: trabantbrno.net 
e-mail: info@trabantbrno.net 

Předseda Autoklubu Trabant Brno 

Jan Karbaš - Karbon 
e-mail: jankar221@gmail.com 
telefon: 733 221 455 

Technická pomoc - poradenství 

Michael Hanus - Habr 
e-mail: m.hanus@volny.cz 
telefon: 543 241 097, 603 793 343 
 
Michal Doležal - Mikeš 
e-mail: trabant4morava@seznam.cz 
telefon: 737 372 634 
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